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TOPICS 1 
FRAGILITA’ TERRITORIALE E CAMBIAMENTO CLIMATICO/PIANI E PROGETTI DI TRANSIZIONE AL POST FOSSILE/ 
TERRITORIAL FRAGILITY AND CLIMATE CHANGE / PLANS AND PROJECTS FOR TRANSITION TO POST FOSSIL ERA 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5 Giovedì 8 novembre, 0re 15 – 18 
 
TOPICS 2 
TRANSIZIONI FRAGILI/PIANI, PROGETTI E VICENDE DELLA TRANSIZIONE NEI PAESI BALCANICI/ 
TRANSITIONS FRAGILE / PLANS, PROJECTS AND VICENDS OF TRANSITION IN BALKAN COUNTRIES 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5, Venerdì 9 novembre, 0re 8,30 – 11,30 

TOPICS 3 
FRAGILITA’ E RISCHIO TERRITORIALE/ PIANI, PROGETTI, PROGRAMMI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO SISMICO, 
IDROGEOLOGICO, INTEGRALE/ FRAGILITY AND TERRITORIAL RISK / PLANS, PROJECTS, PROGRAMS OF SISMIC, 
HYDROGEOLOGICAL, INTEGRAL RISK MITIGATION  
Coordinatore: Antonio Clemente, AULA M6, Giovedì 8 novembre, ore 15 – 18 
 
TOPICS 4 
CITTADINANZE FRAGILI/ PARTECIPAZIONE NEI PROCESSI DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANA, OPEN 
GOVERNMENT, OPEN DATA/ FRAGILE CITIZENSHIP / PARTICIPATION IN THE PLANNING AND URBAN DESIGN PROCESSES, 
OPEN GOVERNMENT, OPEN DATA 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5, Venerdì 9 novembre, ore 15 – 18 
 
TOPICS 5 
FRAGILITA’ NELL’ACCESSO E NELLA GESTIONE DEI BENI COMUNI URBANI E TERRITORIALI/ ACQUA, PAESAGGIO, 
SUOLO, PATRIMONIO/ FRAGILITY IN THE ACCESS AND IN THE MANAGEMENT OF URBAN AND TERRITORIAL COMMON 
GOODS / WATER, LANDSCAPE, SOIL, CULTURAL HERITAGE 
Coordinatore: Lucio Zazzara, AULAM6, Venerdì 9 novembre, ore 15-18 
 
TOPICS 6 
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TOPICS 1 
FRAGILITA’ TERRITORIALE E CAMBIAMENTO CLIMATICO/PIANI E PROGETTI DI TRANSIZIONE AL POST FOSSILE/ 
TERRITORIAL FRAGILITY AND CLIMATE CHANGE / PLANS AND PROJECTS FOR TRANSITION TO POST FOSSIL ERA 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5 Giovedì 8 novembre, 0re 15 - 18 
 
 

1. Sahar Karray, Pr Angel Raul Ruiz Peplon, Pr Hichem Rejeb. Resilience of the Moorish hydrological 
society face to environmental and entropic fragility: Case of Testour, sahar_karray@yahoo.fr, 
angelraul.ruiz@uclm.es 

 
2. Dr.Sc.  Binak  Beqaj,  MSc.  MBA  Blerta  Vula Rizvanolli.  

Rapid urban growth of the Cities in Transition and their Social Sustainability challenges in 
young generations, bbeqaj@ubt-uni.net,  blerta.vula@ubt-uni.net 

 
3. Michele  Manigrasso.  FRAGILE  TERRITORIES  AT  THEIR LIQUID STATE. PLANNING URBAN RIVER SPACES 

IN THE CLIMATE CHANGE SCENARY, michelemanigrasso@gmail.com 
 

4. Alfredo Altobelli, Alessandra Marin. Il recupero della landa carsica, un esempio di ecologia sociale e 
un volano per la ricostruzione e la valorizzazione del paesaggio attraverso un progetto integrato. 
altobell@units.it, amarin@units.it 

 
5. Lorenzo  Massimiano, Masdar  City:  un  modello  di  città sostenibile? lorenzo.massimiano@unich.it 

 
6. Brian Muthaliff.  RED:  RECONSTRUCTION IN AN  ERA  OF DILAPIDATION, bmuthaliff@gmail.com 

 
7. Stefania D’Alterio. Le infrastrutture verdi e blu nel progetto della città 

contemporanea. Il dispositivo di un’operazione valoriale diffusa, stefania.dalterio@unina.it 
 

8. Sara  Khasib,  Mohammed  Abualrob.  The Fragmented  Geography  as  a  Tool  of  Spatial  
Resistance:  The  case  of  Khan Al-Ahmar  - Palestine, skhasib@birzeit.edu,  mabualrob@birzeit.edu 

 
9. Faika  SAIDI,  Said  MAAZOUZ, Suburbanisation as a cause of “agricultural-urban and socio-

cultural” fragilities, urb.archcontact@gmail.com,  s_mazouz_dz@yahoo.fr 
 
POSTER 
Piermario D’Ortona, Piero Rovigatti 
L’antidoto ecologico delle comunità indigene nei processi di transizione al post-fossile. 
p.rovigatti@unich.it, piermario.dortona@gmail.com   
Seyed  Mohammad  Hossein Ayatollahi,  Piero  Rovigatti.  Role,  Mission  and  meaning  of  the 
School of Art and Architecture in the Urban regeneration of the historical center in Yazd, Iran 
hayatollahi@yazd.ac.ir, p.rovigatti@unich.it 
Freddy Diaz Diaz,  
Ecoturism as strategy for the sustainable development in the route of Colombian Piedemonte, 
frdiaz@unisalle.edu.co 
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TOPICS 2 
TRANSIZIONI FRAGILI/PIANI, PROGETTI E VICENDE DELLA TRANSIZIONE NEI PAESI BALCANICI/ 
TRANSITIONS FRAGILE / PLANS, PROJECTS AND VICENDS OF TRANSITION IN BALKAN COUNTRIES 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5, Venerdì 9 novembre, 0re 8,30 – 11,30 
 
 
 

1. Piero  Rovigatti,  A country to the test of the Urban Plan. The experience of the General Local 
Plan in the Albania of the post transition to the market economy, p.rovigatti@unich.it 

 
2. Klea Papando. Urban regeneration process in the city of Korça, evolution of planning tools and 

approaches, kleapapando@yahoo.com  
 
3. Giuseppe De Luca, Luca Di Figlia. Dopo il General Local Plan? I nodi non risolti del progetto 

urbano nella fragilità territoriale albanese: riflessione aperta sugli ambiti territoriali di Lezha e Kruje, 
g . d e l u c a @ u n i z k m . a l,   g i u s e p p e . d e l u c a @ u n i f i . i t,   l . d i f i g l i a @ p r o f . u n i z k m . a l, 
lucadifiglia@gmail.com 

 
4. Ottavia Cellesi, Alessia Perez. Sarajevo meeting of culture, otty-95@hotmail.com, 

alessiaperez22@gmail.com 
 

5. Vedad Islambegovic, Elsa Turkusic Juric. Informal single-housing Settlements in the suburban area of 
Sarajevo, Before and After transition,  vedadi@af.unsa.ba, vedadislambegovic@gmail.com, 
elsat@af.unsa.ba 

 
6.  Dr. Gjergj Thomai, MSc Iva Mezezi. Change of Urban Landscape of Tirana during years 

1920-1990, Fascism and Communist era ,  gjergjthomai@gmail.com, imezezi@yahoo.com 
 

7. Emina Arapčić, Emina Zejnilović, Erna Husukić. Mahala,  A Critical Perspective on a Changing 
Residential Culture in Sarajevo 

 
8. Klaud  Manehasa,  Kristi  Muharremi, Streets as fragile and sensitive public spaces- toward an 

evaluation methodology - case study of Tirana, klaudmanehasa@gmail.com,  kristi_2208@hotmail.com 
 

9. Mariangela Turchiarulo. Belgrado: la città-rizoma, mariangela.turchiarulo@poliba.it 
 

10. Svetlana D. Markovic, Mirjana Devetakovic, Eva Vanistalazarevic, Examining Fragility of the 
Historic Core of Belgrade, Caused by Changes in Urban Planning Legislation and Documentation, 
svetlana.d.markovic@beogradskonasledje.rs,   mir jana.devetakovic@gmail .com, 
eva.vanistalazarevic@gmail.com 

 
11. Nicola Petaccia,  RETHINKING  THE  FRAGILE  EASTERN LANDSCAPES 

nicola@nicolapetaccia.com 
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TOPICS 3 
FRAGILITA’ E RISCHIO TERRITORIALE/ PIANI, PROGETTI, PROGRAMMI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO SISMICO, 
IDROGEOLOGICO, INTEGRALE/ FRAGILITY AND TERRITORIAL RISK / PLANS, PROJECTS, PROGRAMS OF SISMIC, 
HYDROGEOLOGICAL, INTEGRAL RISK MITIGATION  
Coordinatore: Antonio Clemente, AULA M&, Giovedì 8 novembre, ore 15 - 18 
 
 

1. Maddalena Ferretti. A BRANDING STRATEGY FOR DRAWING RESILIENT COMMUNITIES AND HABITATS 
IN EMERGENCY AREAS. m.ferretti@univpm.it 

 
2. Alcestis Rodi, Fragile Interfaces. Planning for Wildfire Urban resilience, 

alcestis.rodi@gmail.com 
 

3. Patrizia Montuori, Marco Felli, Vincenzo Di Florio. In nomen omen. Il borgo di Frattura (L’Aquila), tra 
perdita e rigenerazione, tra fragilità e resilienza urbana e paesaggistica. 
 patrizia.montuori@univaq.it, marco.felli@graduate.univaq.it, vincenzodiflorio@virgilio.it 
 

4. Vittorio  Salmoni,  Rinasco:  Concrete  Proposals  for Apennines'  Recovery  and  Earthquake- 
 

5. Teresa Cilona. The changing city. Good practices of resilience and sustainability, 
teresa.cilona@unipa.it 

 
6. Giovanni Marinelli, Luca Domenella.  Dall’emergenza alla ricostruzione. Traiettorie e strumenti per il 

progetto rigenerativo nei territori in crisi, g.marinelli@staff.univpm.it, l.domenella@staff.univpm.it 
 

7. Arch. Antonia Fratino. La pianificazione urbana: una reale strategia di mitigazione del rischio 
sismico,. antonia.fratino@comune.foligno.pg.it 

 
8. Stefano Damiano, Marsia Marino, Paesaggi fragili: la gestione del rischio inondazione nelle aree 

costiere in ambiente urbano. Il lento recepimento delle politiche comunitarie all’interno degli strumenti 
di pianificazione territoriale, stefano.damiano@unioma1.it, marsia.marino@unioma1.it 
 

9. Nicola Davide Selvaggio. Le “grandi forme” nell'architettura delle opere di mitigazione dei "rischi" per 
la conformazione del paesaggio e delle città, nicoladavide.selvaggio@poliba.it 
 

10. Stefano D’Avino, Earthquake and historical centers. It’s possible to rebuild the identity? 
sdavino@unich.it 

 
11. Gabriella  Pultrone, Urban  fragilities  and  resilience  strategies: 

implementing the SDGs and the New Urban Agenda in the Adriatic Balkan Region, 
gabriella.pultrone@unirc.it 

 
12. Giovanni Caffio, Borghi d’Abruzzo: una sfida per il disegno di spazi urbani vulnerabili, 

giovanni.caffio@unich.it 
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TOPICS 4 
CITTADINANZE FRAGILI/ PARTECIPAZIONE NEI PROCESSI DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANA, OPEN 
GOVERNMENT, OPEN DATA/ FRAGILE CITIZENSHIP / PARTICIPATION IN THE PLANNING AND URBAN DESIGN PROCESSES, 
OPEN GOVERNMENT, OPEN DATA 
Coordinatore: Piero Rovigatti, AULA M5, Venerdì 9 novembre, ore 15 - 18 
 
 

1. Amr Abdelfattah. Public participation through projects and initiatives of developing the informal 
sector, amr.abdelfattah@guc.edu.eg 
 

2. Paolo Fusero et al., Precision Environmental planning, p . f u s e r o @ u n i c h . i t, 
p i e r o . d i c a r l o @ u n i c h . i t, r a ff a e l l a m a s s a c e s i @ g m a i l . c o m, lorenzo.massimiano@unich.it, 
mantellimaura@gmail.com 

 
3. Maura Mantelli, Infinites Cities, maura.mantelli@unich.it 

 
4. Jessica Leung. Symbolism and Power in the Umbrella,  

jjl7@princeton.edu 
 

5. Naoko Oishi, The Role of universities to achieve sustainable cities – the Local Qualification System 
for fostering human resources who sustain local community’s revitalization 
nao-ooishi@policy.ryukoku.ac.jp 

 
6. Silvia Mannocci, Francesca Marzetti, Un approccio olistico al governo della città: il ruolo della mobilità 

sostenibile nell’esperienza di “Pescara città della conoscenza e del benessere”,  
silvia.mannoccini@unitn.it, francesca.marzetti@unitn.it 
 

7. Guya  Bertelli, Pasquale Mei, Michele Roda, Il caso studio del progetto europeo MAPS. Aree militari 
come spazi pubblici, guya.bertelli@polimi.it,  pasquale.mei@polimi.it,  michele.roda@polimi.it,   
 

8. Luciana Mastrolonardo, Upciclyng degli stock urbani in aree urbane dismesse, 
l.mastrolonardo@unich.it, 

 
9. Giovanna Iacovone, WHAT ARE THE CAPACITIES OF THE CITY AND URBAN SPACES TO PROMOTE CO-

EXISTENCE AND PRODUCE TRANSVERSAL CITIZENSHIP? 
 

10. Ana Nikezic, Lost in translation – War Island in Belgrade, Serbia 
ana.nikezic@arh.bg.ac.rs ana.nikezic@gmail.com 
 

 
POSTER 
 

1. Guillermo Enrique Avila Barragan, Laura Victoria Arzayús Correa, Socióloga - Mg. Planeación Urbana y 
Regional 
Observatorio Espacio Publico Bogotà 

2. Roberta Fraticelli, Piero Rovigatti, Osservatorio Partecipazione e Cittadinanza Attiva, Dd’A Pescara 
3. Piero Rovigatti, Anna Pia Urbano, Osservatorio Tratturi Bene Comune 
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TOPICS 5 
FRAGILITA’ NELL’ACCESSO E NELLA GESTIONE DEI BENI COMUNI URBANI E TERRITORIALI/ ACQUA, PAESAGGIO, 
SUOLO, PATRIMONIO/ FRAGILITY IN THE ACCESS AND IN THE MANAGEMENT OF URBAN AND TERRITORIAL COMMON 
GOODS / WATER, LANDSCAPE, SOIL, CULTURAL HERITAGE 
Coordinatore: Lucio Zazzara, AULAM6, Venerdì 9 novembre, ore 15-18 
 
 

1. Ottavia Aristone, Angela Cimini. Città adriatica e collina coltivata: la solidarietà ecologica, 
ottavia.aristone@unich.it, ac.angelacimini@gmail.com 
 

2. Carlo Pisano, Veronica Saddi, Acqua e cave: da fragilità a strumenti per una strategia di 
evoluzione del territorio veneto, carlo.pisano@unifi.it, veronica.saddi@gmail.com  

 
3. Giuseppe Milano,  Nuovi indicatori qualitativi per il monitoraggio del consumo di suolo dei territori 

in transizione, ingegneregiuseppemilano@gmail.com 
 

4. Giovanni Ottaviano. Fragilità socioeconomica e gentrificazione delle aree protette, tra limiti e 
potenzialità della pianificazione, ottaviano.giovanni@yahoo.it 

 
5. Nicola Martinelli, Vito D’Onghia, Silvana Milella, Territori ad integrità ambientale complessa: il case 

study di Massafra, nicola.martinelli@poliba.it,,vito.donghia@poliba-it, it,  silvana.milella@poliba.it 
 

6. Lucio  Zazzara,  Hind  Alshoubaki.  The  Fragility  in  the  Land  of  Refugees:  Jordan  and  the 
Irrepressible Phenomenon of Refugee Camps, lucio.zazzara@gmail.com, alshoubakihind@yahoo.com 

 
7. Sophia van Greunen, Owambo Homestead, Strategies for a Landscape in Transition. 

svangreunen@nust.na 
 

8.  Giovanni  Bello.  [In]fragile  landscapes.  The  red  infrastructure network for a resilient city, 
giovanni.bello@unipegaso.it 
 

9. Pooja  Jaiswal,  Bhagyajit  Raval, Riverfronts AS CATALYST for urban regeneration of city centres in 
India, pooja.jaiswal913@gmail.com,  bhagyajit.raval@gmail.com,   

 
10. Francesca Bozza,Roberta Gironi, La città (s)confinata_ ripensare margini e barriere in America 

Latina ed Europa, archfrancescabozza@gmail.com, roberta.gironi@uniroma1.it, 
 

11. Enrico Redetti, Michelangelo Savino, Transizione verso nuovi paesaggi. La resistenza dei 
“paesaggi del rifiuto” e la costruzione dei “paesaggi contemporanei” nella dispersione, 
enrico.redetti@unipd.it, michelangelo.savino@dicea.unipd.it 

 
12. Ivonne Weichold, LAND FOR FOOD THE INTERACTION OF FOOD AND TERRITORIAL PLANNING, 

ivonne.weichold@uni.lu, 
 
POSTER 

Gioia Vannucci, Tratturo territorial common resource  
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TOPICS 6 
MISCELLANEA/MISCELLANEOUS 
Coordinatore: Bojana Bojanić, AULA M&, Venerdì 9 novembre, ore 8,30 – 11,30 
 
1. Fabrizio Leoni, PUMPING NEW BLOOD INTO OBSOLETE BUILDINGS IN FRAGILE TERRITORIES> LEISURE 

& HOSPITALITY: TWO MIXED-USE PROJECTS FOR OLBIA (ITALY) AND SANYA (CHINA), AT THE 
FRONTIER OF TEACHING, RESEARCHING AND PROFESSIONAL DESIGN, fabrizio.leoni@polimi.it 

 
2. Cristina Fiore. La pianificazione spaziale per la blue growth della regione adriatico ionica, 

cristina.fiore@uniroma1.it 
 

3. Anna Terracciano. Il ruolo delle infrastrutture blu e verdi nei piani di rigenerazione urbana per i 
territori fragili. Una dimensione resiliente-adattiva nel nuovo PRG di Messina, 
arch.annaterracciano@gmail.com 

 
4. Jonida  Meniku,  Loreta  Çapeli,  Endrit  Tuzi.  IF  SPIRITUAL SYMPHONY  OF MODERN ARCHITECTURE 

COULD TALK, jonidameniku@yahoo.com, loretacapeli@hotmail.com, endrittuzi@hotmail.com 
 
5. Simona Curcetti, Qualità urbana, valori immobiliari e fiscalità. Una proposta di merito, 

scurcetti@gmail.com 
 
6. Gabriela Silva de Oliveira, Cassia Lorena, Manoel Fernando Moniz Filho, Icaro Gustavo Serra Santos, 

Áurea Celeste, MOBILITY PUBLIC INSECURITY, gabrieladeoliveira.arq@gmail.com,  
lorenamaf189@gmail.com,  mmoniz.au@gmail.com, icaro.serra@hotmail.com, 
aureaceleste@gmail.com 

 
7. Fabio  Guarrera.  Il  territorio  “fragile”  tra  siracusa  e  Augusta.  Immagini  e  ipotesi  per  la 

riqualificazione di un dipolo metropolitano, arch.fabioguarrera@gmail.com 
 
8. Francesca Calace, Antiche città e nuovi municipi: le fragili identità nella città metropolitana. 

francesca.calace@poliba.it. 
 

9. Martina Bordoni, Piano di Recupero del Patrimonio Edilizio, 
bordonimartina93@gmail.com 

 
10. Demetra Katsota, Constantinos Petrakos, ADRIONIAN ECOLOGIE 

COASTAL DOMAINS DESIGN RESEARCH, dkatsota@buerger-
katsota.com, petrakosk@gmail.com 

 
11. Bojana Bojanić Obad Šćitaroci, Ana Sopina, Planing peripheral using 

Urbanscape Emanation for creating vibrant cities, 
bbojanic@arhitekt.hr, sopina@arhitekt.hr  

 
12. Roberto Gerundo, Renata Lopez, Livia Russo, Rigenerazione Urbana e Sociale: il caso Monterusciello, 

Agro-City, a s s . g e r u n d o @ c o m u n e . p o z z u o l i . n a . i t,   
r e n a t a . l o p e z @ c o m u n e . p o z z u o l i . n a . i t, livia.russo@comune.pozzuoli.na.it, 

 
13. Luigi Macchia,INNOVAZIONI  NELLA  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA, 

luigi.macchia@unicampania.it
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